GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMMITÊ EXECUTIVO JORNALISTA JOSÉ CHALUB LEITE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 01/2025

TERMO DE REFERENCIA Nº: 01/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 01/2025.

A Escola Jornalista José Chalub Leite, através do Comitê Executivo Jornalista José

Chalub Leite, torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a

Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2025, pelo regime e critério de

menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições

estabelecidas nos termos da Lei: 14.133/2021 e decreto estadual nº 11.363/2023 e Instrução

Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025, (D.O.E.13.738), condições e especificações a

seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê

Executivo Jornalista José Chalub Leite.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente, Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a

aquisição de material de consumo e expediente, higiene/limpeza e cozinha,

permanente, aquisição de gás e Contratação de serviços para fortalecer as atividades e o

funcionamento da escola Jornalista José Chalub Leite, localizada à Rua do Areal, nº 861 –

Bairro Areal, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 28.409,90 (Vinte e oito mil

quatrocentos e nove reais e noventa centavos).

            2. Especificações Técnicas dos itens

           LOTE –I - Material de consumo e expediente

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Papel A4 caixa com 10 resma, 75gm 210mm
x 279mm com 500 folha

Caixa

02

02

Pasta de plástica de trilho  grampo, plástico
fixador, A4 transparente tamanho: 332m x
232m

Unidade

05

03

Papel especial A4 210mm x 297mm cor:
branco, liso tipo officio - 60kg com 180g/m
pacote com 50 folhas

Pacote

02

04

Papel fotográfico auto adesivo com 130gr A4
210mm x 297mm pacote contendo 50 folhas

Pacote

01

05

Pasta suspensa ecológica com visor e
etiqueta, dimensões: 35cm de comprimento,
24cm de largura e 1mm de espersura - caixa
contendo 50 unidades

Caixa

01

06

Capa para encadernação capa e fundo na
cor transparente e preto, pacote com 100
folhas

Pacote

01

07

Barbante  crú 1,kg 4/8 fio, rolo com 762
metro

Rolo

01

08 Pasta plástica com  elástico A4 transparente,
tamanho: 332mm x 232mm, pacote contendo
10 unidades

Pacote

01

09

Envelope oficio 80gr. Tamanho:23cmx 34cm
Cor: amarelo ouro, pacote contendo 10
unidades

Pacote 01

10

Envelope saco, papel sulfite 90g, na cor
branca, tamanho para papel ofício, pacote
com 100 unidades

Pacote

01

11

Tonner para impressora jet M1132 hp
compativel não remanufaturado

Unidade

03

12

Tinta para reabastecer pincel quadro branco,
frasco com bico dosador, 500ml. Cor: azul e
preto, com qualidade similar á marca piloto

Frasco

02

13

Grampo aço galvanizado 26/6 caixa
contendo 5.000 unidades

Caixa
02

14

Clips galvanizado 2/0 caixa contendo 100
unidades

Caixa

10

15

Extrator de grampo espátula em metal 16 cm
removedor

Unidade

09

16

Tesoura multiuso inox com cabo plástico
21cm '8'

Unidade

04

17

Tecido TNT peça medindo 1,40 x 50mt
gramatura: 40 g/m2 nas cores: preto,
vermelho, verde cana, branco

Peça

04

 18

Barbante cru nº 06 rolo contendo 610 metros

Unidade

02

           LOTE – II – Material de cozinha

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Faca tipo cutelo para  uso na cantina  28cm x
18cm  corpo feito em inox  nº 08 cabo de
plástico

Unidade

01

02

Faca de cozinha em aço inox cabo branco
10' cabo de plástico

Unidade

01

03

Conjunto de 3 forma de alumínio, formato
retangular, dimensões: 17p x 28l x 34
centímetro

Conjunto

 01

04

Kit 3 peneira plástica, malha fina, com cabo,
com capacidade de 150 grama, cor:azul,
modelo: pmg: 7/9/11cm

Kit

01

05

Kit 03 unidade  bacia de aluminio reforçada
redonda, diâmetro: 20cm 600ml, diâmetro:
30cm. 2,5 litros e  diâmetro: 40cm 5,6 litros

Kit 01

06

Panela de presssão aluminio polido,
turbinada, tipo tacho, com fechamento
externo, contendo: valvula controladora de
pressão, pino em  alumínio, valvula de
segurança, cabo anatômico e antitérmico,
alça em  baquelite, capacidade de volume 24
litros, pressão 80 Kpa,  diâmetro:
Comp.442cm x Larg. 355mm x Altura 395,
produto com certificação conforme portaria
iinmetro.

Unidade

01

07

Tábua de cortar carne tamanho 45cmx 30cm
espers 0,2mm para uso na cantina  material
em polietileno

Unidade

01

Bacia de aluminio nº 60 formato redondo
capacidade 20 litros diametro: diâmetro da
altura 13cm, diâmetro da boca 60 cm,

08

diâmetro do fundo 41cm e a espersura 0,75
mm

Unidade 01

09

Kit 03 potes p/ alimentos, c/ tampa, formato
retangular c/ vedação hermética de silicone,
cap. e dimensões (500ml-15,9x10,5x5,4cm),
(100ml-20x13x7cm),(1500ml 22,5x15x7,6cm)
empilhável p/ levar ao microondas e freezer

Kit

01

10

Garrafão plástico para água capacidade de
10 litros

Unidade

03

11

Balde de alumínio nº 15, aro de aço

Unidade

01

           LOTE – III Aquisição de gás

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Carga de gás de 13 quilos – GLP.

Unidade

30

           LOTE –IV  -  Material de  higiene (Limpeza e conservação)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Cloro em partilhas pote de 1kg

Pote

01

02

Cloro granulado1kg

Quilo

01

03

Copo descartável de 180ml, caixa contendo
25 embalagem com 100 unidades cada

Caixa

01

04

Sacos de plásticos resistentes, transparente
e descartável com capacidade de 10 quilos,
tam:40cmx60cm, para  conservar os
alimentos pereciveis no freezer/geladeira,
embalagem de 1 quilo cada

Quilo

01

05

Lixeira, cesto telado de plástico, redondo,
capacidade 10 litros sem tampa, medidas: 25
x 25,5cm (diametro e altura) organizador
multiuso, cores: 02 unidades Verde, 03
unidades Vermelho

Unidade

05

06

Detergente líquido/lava louça neutro, caixa
com 24 unidades x 500ml cada. Industria
Brasileira - superior ou similar minuano

Caixa

01

07

Sabão em barra glicenado, neutro, caixa
contendo 50 barra de 200gr cada , superior
ou similar minuano

Caixa

01

08

Saco para lixo de 100 litros 25X05  reforçado,
fardo com 25 pacote 05 unidades

Fardo

01

09

Água sanitária: alvejante, desinfetante,
bactecida, (cloro ativo) caixa contendo 04
frasco de cinco litros

Caixa

01

      LOTE – V - Aquisição de material permanente

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

Bebedouro elétrico tipo garrafão de coluna,
20 litros, com duas torneiras, desmontáveis e
substuiveis, para água em temperatura
ambiente e gelada. Capacidade de

  01

resfriamento de aproximadamente 5 litros por
hora, com temperatura ambiente de 30º.
Medidas aproximadas: larg.: 316mm, alt.:
980mm, profundidade: 335mm, depósito de
água mínimo de 2,5 litros em plástico
injetado atóxico, com termostado regulável.
Deve ser aprovado pelo inmetro e ter pelo
menos 1 ano de garantia contra defeitos de
fabricação.

    Unidade

03

02

Escada de aço dobravel com 05 degraus
medindo: 1,65 m de altura

Unidade

01

 LOTE –VI – Aquisição de material para manutenção e pequenos reparos na unidade

escolar

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Caixa de lâmpada mak led 50w/100-240v
cor: branca, frio-6500k, 50/60Hv, caixa
contendo 10 unidades

Caixa

          02

LOTE –VII - Aquisição de Serviço - ECF

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

 01

Serviços Contábeis-Declaração Escrituração
Contábil Fiscal – (ECF)

   Serv.

       01

            LOTE –VII - Aquisição de Serviço de manutenção com pequenos reparos a

serem realizados no espaço escolar.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com realização de recarga de gás e
limpeza geral (com troca de peças se
necessário) com garantia de 06 meses nos
ares condicionados marca: Elgin,
30.000/btus, das salas de aula de  número
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, com material e
mão de obra incluso

Serv.

07

02

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com realização de recarga de gás e
limpeza geral (com troca de peças se
necessário) com garantia de 6 meses do ar
condicionado  marca: Elgin  24.000/btus,  da
sala da coordenação e da secretaria da
escola,  com  material e mão de obra incluso

Serv.

02

03

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com realização de recarga de gás e
limpeza geral (com troca de peças se
necessário) com garantia de 06 meses nos
ares condicionados marca: agratto
12.000/btus, da sala dos professores, com
com material e mão de obra incluso

    Serv.

02

04

Serviços de desistalação  de ar condicionado
de 30.000btus do laboratório,  Com material
e mão de obra incluso

Serv.

01

05

Serviços de Instalação do ar-condicionado de
30.000btus marca: Elgin no laboratório, com
garantia de 06 meses.  Com material e mão
de obra  incluso

    Serv.

          01

06

Serviços desistalação  de ar condicionado de
30.000 btus  da sala multimeio. Com material
e mão de obra  incluso

Serv.

01

07

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com realização de recarga de gás e
limpeza geral (com troca de peças: capacitor,
valvula de serviço 1/4) ar condicionado da
sala da coordenação  administrativa,  marca:
Elgin 12.000/btus, com garantia de 6 meses.
Com material e mão obra incluso

    Serv.

        01

08

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com realização, de troca de caixilho
2.07 cm x 0,98cm, troca de 06 unidade de
dobradiça com boa qualidades, nivelamento
da porta, rebolco, vista de madeira, pintura e
acabamento, na sala de nº 06, com garantia
de 6 meses. Com material e mão obra
incluso

Serv.

01

  09

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com troca de (06 dobradiças,
caixilho, nivelamento, fechaduras e vistas se
necessário) nas portas das salas de aula de
número: 01, 02, 03, 04, 05, 07 e a porta do
banheiro dos funcionários (masculino) a porta
da sala da coordenação administrativa, a
porta da secretaria da escola e a porta do
banco do livro. Com garantia de 06 meses.
Com material e mão de obra  incluso

     Serv.

         11

10

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, Realização de estalação  de 14
pontos elétricos (tomadas) de ferro com
conduite zincado de 3/4 e fios de 3/4 mm2.
na sala do laboratório de Informática da
escola, com garantia de 06 meses com
material e mão de obra ncluso.

     Serv.

01

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto
da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:
             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);
               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;
               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;
               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas)

vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e

rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 – art.

25; inciso III. – Evitar contratações com sobre preço ou com preços manifestantes

inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análise e julgamento das propostas de pesquisas de preços:

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Jornalista Jornalista

José Chalub Leite, data e hora limite para envio da proposta de preço do dia 07 de maio de

2025 até o dia 13 de maio de 2025, as 14 horas, para posterior analise pela administração da

escola.  Endereço eletrônico para envio das propostas em PDF assinada  digital pela conta

Email: jchalubleite@gmail.com

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN

01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e forma

de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Jornalista José Chalub

Leite no prazo máximo de 05 (cinco dias) dias úteis após o recebimento das ordens de

entrega, não poderá ser entregue fracionados pelos contratantes e será recebido juntamente

com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim,

conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da

especificação do produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de

Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

Os serviços serão executados na parte física da Escola Jornalista José Chalub Leite

no prazo de 10 (dez) dias úteis (desinstalações, instalação, consertos nos ar condicionados,

consertos nas portas das salas de aula, salas adm. banheiros e os pontos elétricos da sala do

laboratório) que após o recebimento das ordens de serviços,  pelos contratantes e será

recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a)

responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a

comprovação de correspondência da especificação do produto e serviços e às propostas de

pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentações:

                    7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7. 2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida

Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado,

emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou  positiva com efeito negativo de tributos municipais

emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo

de contratação direta.

7.8  – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e o

CRC ativo do Escritório (Pessoa Jurídica). (Conter esse item apenas para a

ECF);

8.0 – Certificado da ANP –  Revenda GLP (para a Recarga de gás).

___________________________________________________

Comitê Executivo Jornalista José Chalub Leite

ANTONIA CLAUDIA NOGUEIRA PINTO MATOS

PRESIDENTE